台依法行政领办〔2016〕5号

台前县依法行政工作领导小组办公室
关于印发2016年度依法行政考核

实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县政府各行政执法部门：

现将《2016年度依法行政考核实施方案》印发给你们，请你们认真贯彻落实。

2016年12月27日

2016年度依法行政考核实施方案
为检查县政府推进依法行政工作计划落实情况，根据2016年度县政府依法行政工作部署，决定对全县2016年度依法行政工作进行考核。现制定以下实施方案：
一、考核对象
考核对象为各乡（镇）人民政府，县政府各行政执法部门（见附件1）。
二、考核组织
此次考核在县全面推进依法行政工作领导小组统一领导下进行，由县全面推进依法行政工作领导小组办公室负责组织实施。

三、考核方式

采取日常考核与集中考核相结合、书面审查与实地考查相结合等方式进行。组织有关人员对抽取的考核对象的规范性文件、重大行政决策文件、行政执法案卷和行政复议、行政应诉、行政赔偿案卷进行集中评查，采取现场查阅文档资料、现场查看工作情况等方法进行实地考核。
四、考核时间

2016年12月28日至2016年12月31日。

五、考核结果认定和运用。

县全面推进依法行政工作领导小组办公室拟定考核结果等次意见后，提请县全面推进依法行政工作领导小组确定依法行政考核等次。对年度考核不合格的考核对象的主要负责人进行约谈，并作为督促整改的重点单位，加强指导和监督。
六、工作要求

（一）各乡（镇）人民政府、县政府各行政执法部门要高度重视，加强领导，精心组织，合理安排，严格按照本实施方案的要求，积极做好考核相关工作，确保全县依法行政考核工作的顺利实施。

（二）县全面推进依法行政工作领导小组各成员单位要根据职责分工积极参与，加强沟通、协调和配合，保障依法行政考核各项工作落到实处。

（三）考核工作人员要增强责任意识，严肃考核纪律，保证考核过程客观公正透明；考核对象要实事求是，提供真实、客观、准确的考核材料，严禁弄虚作假；考核组进行实地考核时，要严格遵守中央八项规定，轻车简从、务求节俭。

（四）各乡（镇）人民政府、县政府各行政执法部门要通过考核查找存在的不足和问题，采取有针对性的措施进行整改，注重归纳总结好经验、好做法，并形成依法行政工作报告，向考核组进行汇报。
（五）各乡（镇）人民政府、县政府各行政执法部门在考核中遇到的问题请及时与县全面推进依法行政工作领导小组办公室联系。

联 系 人：李明乐  武  彬
联系电话：2200976
附件：

1.台前县2016年度依法行政工作考核单位名单
2.台前县2016年度依法行政考核内容和评分细则

附件1
台前县2016年度依法行政工作考核单位名单
一、乡镇人民政府（9个）
侯庙镇、马楼镇、清水河乡、后方乡、城关镇、孙口镇、打渔陈镇、夹河乡、吴坝镇

二、县政府行政执法部门（40个）

发改委、教体局、工信科技委、公安局、民政局、司法局、财政局、人社局、国土资源局、环保局、民宗委、住建局、交通运输局、水利局、农牧局、林业局、商务局、文化广电旅游局、卫计委、审计局、统计局、粮食局、安监局、食药监局、盐业局、农机局、档案局、人行、公路局、国税局、地税局、工商质监局、烟草局、气象局、机关事务局、城管局、执法局、人防办、河务局、残联
	附件2

台前县2016年依法行政考核内容和评分细则

	考核项目
	考核内容
	评分标准
	考核方式
	得分

	一、依法行政工作能力建设（16分）
	1.成立推进依法行政工作领导小组，行政首长为第一责任人（3分）
	没有成立领导小组的扣3分，没有根据人员变动及时调整领导小组的扣2分
	查看文件资料

	2、认真开展依法行政工作（3分）
	制定年度工作方案，做到年初有安排，年终有总结，每缺一项扣1.5分
	查看文件资料

	3.领导干部学法情况（5分）
	做到每季度一次，达到“五落实”，即计划、内容、时间、人员、效果，每少一次扣1分，扣完为止
	查看学习计划、比较、照片等资料

	4.对本单位行政执法人员综合及专业法律知识培训（3分）
	做到有培训计划、课程安排及学习效果，未开展该项工作扣3分
	查看学习相关资料、照片及考试试卷

	5.法制机构和人员建设情况（2分）
	有机构设置或明确法制工作人员并有与开展工作相适应的场所物质保证。每缺一项扣1分
	查看资料及实地考察

	二、依法行政推进机制情况（10分）
	1.政府法制信息和宣传工作（3分）
	按照规定完成法制信息报送任务（每月不少于2条）及宣传工作
	根据法制办平时掌握信息报送情况评分

	2.2015年度依法行政考核发现问题整改情况（5分）
	没有报告的，扣1分；对整改的问题进行调查核实，没有整改的，扣3分，整改不到位的扣1分
	查阅整改报告，并根据法制办收到的报送情况评分

	3.主要领导或领导班子会议研究部署本地、本部门依法行政工作，解决切实存在的实际问题（2分）
	没有开展该项工作的扣2分
	查看会议记录或相关文件资料

	三、重大行政决策和规范性文件情况（17分）
	1.对于本单位重大行政决策进行界定（2分）
	未出台本单位重大行政决策界定标准的扣2分
	查阅文件

	2.作出重大行政决策集体讨论情况和征求相关意见及法制审核情况（5分）
	重大行政决策作出前没有集体讨论记录和征求意见扣2分，无法制审核意见的扣3分
	查看发文登记、文件资料、会议记录

	3.规范性文件备案工作情况（6分）
	不按照《台前县人民政府规范性文件管理办法》要求进行备案的，发现一件扣1分
	查看发文目录

	4.规范性文件出台前集体讨论和法制审核并向社会公布（4分）
	规范性文件出台前不经本单位组织集体讨论和法制机构进行合法性审核的，缺一项扣2分
	查看文件资料

	四、履行政府职能情况（14分）
	1.重大行政处罚报备及政府性投资合同法制审核情况（4分）
	未按照《台前县全面推进依法行政工作领导小组办公室关于贯彻实施<河南省重大行政处罚备案审查办法>的通知》进行备案的每件扣1分
	查看案卷及法制办备案情况

	未制定合同法制审核报备制度的扣1分，有合同未审核的扣1分，没有按照审查意见修改的扣1分
	实地查勘资料并结合法制办台账

	2.权责清单制作与公布情况（4分）
	未建立本地、本部门行政执法权责清单、行政执法流程图，每缺一项扣1分，未公开扣1分，因法律法规变更，不及时调整权责清单的扣1分
	查看资料及部门网站或公示栏

	3.处理矛盾纠纷、执法投诉办理情况（2分）
	制定矛盾纠纷处理及执法投诉办理相关规定，并按照规定办理，每缺一项扣1分
	查看文件材料与相关记录

	4、政府信息公开办理情况（4分）
	依法及时受理社会公众申请公开政府信息，并在规定时限内进行答复信息公开申请。没有专职负责该项工作的扣1分，对于收到的信息公开申请不答复扣2分、答复不规范的扣1分，直到该项分值扣完为止
	查看相关材料

	五、推进服务型行政执法情况（14分）
	1.制定年度方案及活动情况（3分）
	未印发服务型执法建设年度方案扣2分；未组织开展服务型执法活动的扣1分
	查看资料

	2.行政调解工作情况（4分）
	无部署行政调解工作情况扣2分，未梳理公布调解依据，配备专兼职行政调解人员扣2分
	查看资料

	3.行政指导开展情况（4分）
	未开展行政指导工作的扣2分，无行政指导相关制度的扣2分
	查看资料和指导案卷

	4.加强服务型行政执法建设情况（3分）
	未将服务型行政执法纳入培训内容的扣3分
	查看法律知识培训情况

	六、落实行政执法责任制情况（16分）
	1.工作部署情况（2分）
	未制定本地本部门全面落实行政执法责任制工作方案的扣2分
	查看文件部署

	2.《河南省行政执法条例》的学习宣传情况（4分）
	没有开展《河南省行政执法条例》的学习工作扣2分，没有宣传扣2分
	查看学习情况和宣传情况

	3.落实行政执法责任情况（10分）
	行政主体、人员合法率100%；持证上岗、亮证执法制度落实；执法行为符合法定权限；事实清楚，证据确凿；适用执法依据正确；程序合法；决定的内容合法、适当；落实行政处罚裁量权相关制度；处罚决定与执行结果一致；执行罚款决定罚款收缴分离制度，罚没收入及时足额上缴国库
	现场抽查2本执法案卷，根据案卷情况赋分，全年没有办理执法案件的得4分

	七、行政复议、行政应诉和行政赔偿工作（13分）
	1.行政复议应诉及赔偿制度建设、行政首长对该项工作的重视情况（4分）
	复议应诉制度不健全的扣2分，领导对于该项工作不够重视的扣2分
	查看相关制度、文件资料及会议记录及复议应诉登记簿

	2.行政复议案件的办理及统计情况（4分）
	不能在法定期限内办结复议案件或者未落实复议意见书等情况的，每项扣2分，没有通过系统上传复议应诉统计信息的扣2分
	查看行政复应诉相关材料并结合复议应诉统计系统后台

	3.履行行政复议、应诉和赔偿义务情况（5分）
	全年没有发生行政复议和应诉案件的得2分，没有在规定的时间内履行对复议应诉案件进行答复以及其他协助义务的，每发现一起扣1分，具体行政行为被撤销或者确认违法的每发生一起扣1分
	查看复议应诉和赔偿相关案卷及结合案件办理情况

	办理行政复议及应诉案件，每胜诉一起得1分，最高得3分

PAGE
- 2 -